**Primum**

**Preceptum**

sanctorum aliorum ecclesie altaribus reliquijs et filiis. **¶ Quo ad iij.** Cur venerande sunt reliquiae sanctorum? secundum; damasici historiam barlaam ubi recitat de processione sanctorum patrum portatum reliquias quod quadruplici de causa. Primo ut ex venatione eorum auxiliu sentiamur. Secundo ut exempla eorum quorum sunt hic imitemur. Tercio ut reque patrie ubi aie eorum sunt speremus. Quartu ut nos ipsi puluerem redigendos memoremus. **¶ Quo ad viij.** secundum themistocleum. Ad orientem adoramus et altaria constructa quintuplici de causa. Primo in signum quod a christo est nostra illuminatio qui est lux mundi sicut sol est ab oriente. Secundo quod orientes est nobilior pars orbis in signum nos ibi vertimus quod credamus omnia nobis a deo ferri et nobiliora ut continuta immediate. Tertio sicut motus icipit ab oriente per angelum. ita omnis nostra actio a deo. Quarto quod paradiſus est ibi a quo cecidimus ideo memoriam ut in celo paradiſu mitemus. Quinto quod ab oriente ad iudicium veniet christus.

**Capitulū. ix.**

**O**ctauo prohibetur hic omnis superstitionis nacio et filia in quibus illud quod a solo deo vel a sanctis

**Capitulū**

**Elonum**

expectare debemus. a creaturis illicite requimus non inquit adorabis ea neque coles. Circa hanc materiam videndum. Primo de spiritibus superstitionum. Secundo de gravitate huius peccati. Tercio de remedis licitis et illicitis. **¶ Quo ad primū secundum ysidorū b. viii. ethiæ. et secundum themistocleum. iij. iiij. q. lxxxvij.** Et certe sunt capitales. xij. species. Prima est phitonum hominum vice in quibus demone loquitur. Ad quam reduci videtur. putates se localiter ad herodia nam traduci. Ita quedam mulieres in qua tuorum temporibus extasim per demonem patientes. Secunda est somnia hentium et deceptorie ibi iudicatum. Tertia mathematicorum quod secundum natitates hominum et secundum influxus celestium iudicantur diffinitive de voluntariis humanis. nam mathematici iudicant secundum constellaciones. Quarta sortilegiorum. Quinta animalium id est in artis ydolorum transducantes. Similitate geometrica in terrestribus iudicantes ut in inspectione vnguis calibis postulat spatula manu et in similibus futura vel secreta predicentes. Sexta auguria practicatum auditu scilicet in cantu et volatu et motu animalium iudicatum. Septima carniatorum per verbac et errorum demones et illicite serpentibus adiuvantes. Octaua fit per

Prīmū

Preceptum

remedia supsticōsa alia p sa  
nitatibus vel alijs exercendis  
ut in ligaturis verbis mordā  
tis vel misitatis characteribus.  
et huiusmōi. Nona auruspiciū.  
id est horarum dierum yam  
inspectato res Decia m̄gromā  
ticozū. id est mortuos suscitā  
cū ut pmo regū. xxviii. Et ho  
die ex dubio fidei morituros  
ad redēdum inuitātū. Un  
decim a transformāciū se vel  
alia in similitudīnes animalū  
ut i lupos et bestias alias. Duo  
decima fortuna; inculpantū  
aut euſortum. Tercia deci  
ma artem illicitā addiscētum  
ut dīmīacōnes. artem notori  
am et si que sunt similes. Quā  
ta decima malefīcorū qui in  
tuntur immutare corpora a fa  
nitate certa. generacionem in  
pedire. animum in amore; vel  
odīum cōcitare et hijs similia  
c **¶** Quo ad secūdum de graui  
tate hui⁹ peccati nōndum hoc  
Prīmo prohibitum est. in saē  
scriptura multiplici pena ecia;  
sB pena mortis anime et corpo  
ris. Vnde leuitici. xix. Anima  
que declinauerit ad magos et  
ad ariolos et formicata fuerit  
in eis. ponam faciem meam co  
tra eam et interficiā eam de me  
dio populi mei. Item ibidem  
xx. Vir sive mulier in quib⁹  
phitoicus. vel diuinus spirit⁹

Capitulū

Etonum

fuerit moriatur. lapidibus ob  
ruēt eos. sanguis eorum sit su  
per eos. vnde ppter hoc pecca  
tum ochozias infirm⁹ mortu  
us est quarti regū primo. Et  
saul primo palip. x. Item scđ;  
canones. Si diuīmatorum et  
malefīcorum peccatū occultū  
sit impunitur penitētia. xl. dierū  
Extra eodem capitulo primo  
**S**i notoriū eukaristia nega  
tur. de cōsecracōne distincōe  
ij. pro dilectione. Si sit cleri  
cus deponēdus est. et in mōste  
rio detruēdus. Si laycus ex  
comunicandus. xxvi. q. v. nō  
oportet. Tales etiam infames  
sunt. et qui adeos concurrunt  
vnde nec ad accusaciōe debet  
admitti. ij. questiōe. viii. Quis  
quis nec Item tales scđ; leges  
debet plecti pena capitū. Et si  
accedant ad domum alterius  
debent cremari et bona eorum  
omnia debent publicari. eo di  
ce de malefīcis. l. nemo. l. culpa  
et l. nulla. Contra omnes di  
uinatores et malefīcos iura ci  
uilia levissima sunt. vnde libro  
ix. codice rubrica de malefīcis  
et mathematicis et ceteris simi  
libus ut dicit Alon in summa. di  
uinates circa somma vel i gar  
ritu autem in filib⁹ talib⁹ nō p  
mittitur ad līmē alteri⁹ accede  
re alioqui cōcremātur nec ali  
q⁹ d; eos suscipere vel cōfusere

## Primum

## Preceptum

**A**lioquin deportur in insulam et oia bona publicantur. Qui aut arte magica vite innocentum inficiatur aios mulierum ad libidinem flectunt. et huius est stihi obitunt ut. l. militi. Item nemini permittitur dimare alio qui suppicio capitum feret gladio vltore prostratus ut in suis praedictis legibus patet. Item beatissimus Augustinus dicit. q. viij. non obseruabitis. ubi enumera multis superstitionibus sic concilidit. Qui has et quascunq; diuinaciones. aut fata. aut auguria obseruat. aut attedit. aut consentit obseruatis. aut talibus credit. aut ad domum eorum vadit. aut in suam domum introducit. aut interrogat. Sciat se fidem christianam et baptismum pruaicasse. et paganum. et apostamat et dei inimicum. iram dei graviter ieternum incurrit. nisi ecce astica penitentia emendatus deo reconcilietur. **S**ed dubitatur an semper sit peccatum mortale talibus esse implicatum. scilicet quosdam quod actu dimicacionis et homicidi post quas tripliciter exercere primo sic quod credat per illum actum realiter asseque quod intendit putat alicuius amorem vel furtum reuelacionem. vel futuri eventus pre cognitorem de contingentibus. Ceterum est quod quod talia credit consequentur per actu illum oportet quod credat

## Capitulum

## Etonum

in illo actu aliquod existere diuinum numen. que aut a deo solo expectare debemus. aut que solo deo conuenient. ut immutare voluntatem. aut contingencia futura certitudinaliter predicere. **E**t tunc talis fidem abnegat ut in auctoritate Aug. immediate tacetur. **E**t sic de gravissimis peccatis mortibus unum est. quod fidem tollit debitam. **S**ecundo modo sic fieri potest quod licet aliquis non credat per actu illum realiter asseque quod intendit tamen vult cuiose expiri ut aliquid efficiacie sit in tali actu vel non. **E**t hoc iterum est per secundum mortale minus peccatum. **R**atio est quod talis est dubius et fluctuans in fide postquam contra veritatem et firmitatem fidei ponit expiri talia que scire vel scire deberet per fidem catholicam esse reprobata. **T**ercio modo si ex sola levitate vel simplicitate hoc exerceat nihil tamen in hoc credens esse virtutis et efficacie nec etiam expiri intendit an in hoc aliquod efficacia existat sed solum levitate et simplicitate hoc facit. **E**t hoc videtur quibusdam esse veritate peccatum maxime apud layos et ydiotas. **S**ed quantum ad clericos qui tenentur hoc scire iure prohibitum. semper est mortale peccatum. Quia excommunicandi sunt secundum iuram. Excommunicatione autem a iure solo per mortali infligitur.

## Prīmū

## Preceptum

**E**Quo ad. iij. dubitat q̄ sūt  
remedia licita homini pro ad  
ep̄cōe bonorum quorumcūq; q̄  
a p̄mitādis malis q̄buscūq;  
s̄. quīq;. Prio fatiat h̄o id qd̄  
p̄t ex appria industria. ex appria  
potētia et virū suarum exerci  
tacōe. R̄d ap̄lus. ij. cor. ix. iub;  
dicens. Habūdetis in oē op̄  
bonū. Secundo homo recursū  
habeat p̄ consilio ad alios h̄o  
mnes qui sint in hoc prudētio  
res et sup̄ hoc imploret auxiliū  
potētioris ut cum p̄ito in arte  
medicandi si est infirmitas na  
turalis. Ideo eccī. xxxvii. No  
nora medicū p̄pter necessitatez  
etenī eum creavit altissim⁹ q̄c.  
A deo enī ē ois medela. Tercō  
se cōmēdet p̄cibus iustorū hu  
ius vie. vñ eccī. xxx vii. Cum vi  
ro sācto assidu⁹ esto quēcūq;  
agnoueris obseruātem t̄oꝝ;  
dei cui⁹ aīa est sc̄; aīam tuam.  
Quarto deuote muocet sāctos  
patrie de quo iob. v. d̄r. Doca  
si est q̄ tibi respondeat et ad ali  
quem sāctor̄ conūtere. Quinto  
ad dēū immediate p̄ adiutoio  
recurrat humiliter. Sicut in ve  
teri testamēto sācta virgo sae  
ficit Tobie. iii. que ait Hoc p̄  
certo habet ois qui colit te. q̄  
vita ei⁹ si in probacōe fuit co  
ronabitur. Si autē in tribula  
cōe fuit liberabitur. et si in cor  
rep̄cōe fuerit. ad misericordia;

## Capitulum

## Nonū

tuam peruenire licebit. Etiosa  
phat rex iuda in tribulacōne  
mimicoz existēs. ij. palip. xx.  
ait. Cū ignorem⁹ quid agere  
debeamus hoc solum habem⁹  
residuiut oculos n̄ros diriga  
mus ad te. Et si intētū non adi  
piscitur quis p̄ primā viā. ad  
dat secūdā et sic si oportet ter  
tiam usq; ad ultimā. R̄d si per  
seuerauerit et si ad salutem est  
vtiq; exaudietur. aut in appria  
petitiōr aut i equalēti. Exempli  
gratia. Si vis carere vicō. aut  
occasione eius. aut habere vir  
tutes. deuoē em. et huiusmōi  
spūalia bō. Siue habere tēpo  
ratia vel carere malis hui⁹ vite  
aliqbus. p̄mo p̄imum arripe  
Secundo adde secūdum et sic  
ōnter. Et alia remedia que  
rere supersticōsa. illiciatum est  
Sūt aut̄ tria quib; nō prohi  
bēti vt in remedīi. Primo bz  
bis. lapidib; et silib; q̄ natura  
tēhabet virtutē. de q̄ racō sc̄;  
natuāles et medicos r̄ddi p̄t  
vñ btūs Jer. di. et p̄vitur. xxvi.  
q. vii. Demomū sustinēti licet  
pet̄s a ierbās h̄re sine mētā  
cōe. Itē verb̄ sacris q̄ alicuius  
autoitatis fuit et alius sacris re  
bus. vnde si aliquis colligat  
herbam medicinalem cum sim  
bolo dīmino vel oracōe dīna  
vel scribat in carta simbolum  
vel dominicā oracōem et ponat

## Primum

## Preceptū

sup aliquē infirmū ut sic ī istū  
tm̄ de⁹ creator omnīm hōno  
retur. nō reprobatur. dum mō  
nulla alia supersticio admīscē  
atur. ut habeat ī cōfiliō marti  
nī pape. xxvi. q. v. non liceat.  
**T**ercō ī eūnijs. oracōib⁹. ele  
mosinīs. et alijs opibus q̄ sunt  
de genere bonor̄ que certum  
est placere deo. **S**ed dubi  
tatur vnde malefīcia efficaciā  
habeat he. ex quīqz. primo ex  
parua cōfidentia quam hōies  
habeat ī deū. ideo pmittit eos  
a demonib⁹ impēdiri scđ; illō  
ps. Qm̄ ī me sperauit liberalis  
eū. sc̄; iustum. Et per argumen  
tū a contrario sensu q̄ non sperat  
ī deū. demonis p̄tā relin  
quītū. **S**ecūdo ex errore q̄  
ī homībus est. cui⁹ pena frē  
quēter ē effectus maleficij h̄m  
illud rō. **C**um cognouissent  
deū non sic deū gloſſauerit q̄c  
et obscuratum est insipies cor  
eoz. **T**ercio ut fides p̄betur  
bonor̄ scđ; aug⁹. qđ probat  
p̄ illud deu. xiiij. Si surrexerit  
ī medio tui p̄phā. aut q̄ som  
mūle vidisse dicat. et predixe  
rit signū. aut portetū et eue  
nerit qđ locutus est. et dixerit  
tibi eamus et sequam̄ deos ali  
enos quos ignoras et suiam⁹  
eis. non audias verba p̄phē il  
lius aut sommatois. **R**uia tēp  
tat ws domin⁹ deus ut palā

## Capitulum

## Etonum

fiat an diligatis eūm an non  
**R**ēto propter pactū exp̄ssum  
vel tacitum cū demoib⁹ imitū  
et societate. qualiter fit ī om̄i  
supersticōe ut dicit aug⁹. de do  
ctrīna xp̄iana li. ii. q̄ societas  
om̄i ut ibi dicit penitus fugie  
da est cristiano. **Q**uāto ex desi  
derio dy aboli q̄ conatur cōti  
nue decipere nos. i. pe. v. adue  
sari⁹ wester dy abol⁹ tanq̄ leo  
rugiens circuit querēs quem  
deuoret cui resistite fortes ī fi  
de. **D**ubitat iter quib⁹ ex g  
causis demones sciāt futura ī  
terdū. et vnde tā mīros effect⁹  
p̄nt cū deus permittit. efficere  
he. scđm aug⁹. li. de natura de  
monū. assigndo sūaliter. vii.  
cas non q̄ futura contīgencia  
sciāt. sed cōiecturāt probabili  
ter. **P**rīma. qz vigent subtilita  
te naturali plus q̄ hōies. **S**e  
cūda. plura sciūt q̄ nos p̄pter  
experiēciam tēporum. **T**ercia  
propter celeritatē motus. de  
mon multa futuā p̄dicere p̄t  
q̄ hōiem latēt. **O**īta. nā poten  
tia cum deus permittit possunt  
mortis immittere a hōs pre  
dicere. **Q**ūta. p̄ signa futura  
p̄nt p̄dicere subtilius q̄ medi  
eus vidēdo pulsum et vīnam.  
nā sicut medicus videt p̄ sig  
na aliqd ī infirmo qđ homo  
simplex non vidz. ita demon  
qđ null⁹ hō naturaliter videt

## Primum

## Preceptum

**S**exta ex signis que procedunt ab aīo hōis coēcturāt ea que sunt vel erūt in aīa astutia prudenti viro. Sciūt enim qui in stīmētus eoz sunt wisiſiter se cuturi. Septēta acta app̄lētar a scripta nōscit ex quibus futura p̄dicere p̄nt. Et hēc tāgū tur. xxvi. q. iiiij. Sciendum.

## Capitulū. x.

**Q**uo ad primū modū nōndum q̄ prout habet. xxvi. q. v. Ep̄i ex concilio acquirēsi. Tales p̄sonae nō trāſferūtūr a demone locatū ad loca in quib; se dicūt fuisse. Si ip̄e sathanas cū mē tem cūiūsq; mulieris cēperit a hāc p̄ infidelitatem sibi subiungauerit illico trāſfort se in diū sarū formaz sp̄es q̄ mēte quā captiuam tenet in somnis deludes. modo p̄ leta. mō p̄ tristia ymaginariē solū deducit non wācit. Et cum sola aīa hoc paciatur infidelis. hēc nō in aīo h̄ in corpe euēnire op̄iatur. Exemplum refertur de wtula quam cū outere non poss̄ frater predicator ad hāc ex odic̄to wt frater qñ in cubella se trāſfūtā dixit versus dñam herodiadē vel venerē. nā protunc wtula sine motu lōli dormire cepit. a cum se iā sōmar; versus herodiadem whi a manus leta p̄

## Capitulū

## Decimū

icert. versū est ex motu vas a wtulam cū cōfūsione ad terrā proiec̄it. Eadem de causa facta sunt interdū a ymaginaia solū. Quādo quedā in quatuor temporib; se in raptu dicunt videre aīas purgatorij a pluā alia fantasmatā. Nec mouere debet q̄ quarūdam wtularū pedes protunc adūstionē non sentiūt ignem q̄ demō fantasmatā in ymaginacōe mulieris tūto intēdere potest ut anima extra mīhil sentiat. Exemplum de habētibus moebum caducum qui etiam adūstionē nō sentiūt in infirmitate sua. quia anima in interiorib; passionib; vel dolorib; pressa: extra nō sentit ignem. Item natūraliter quidē spealiter mulieres quandam faciliter ex ymaginacōbus possunt rapi ad int̄ra adeo ut non sentiant extēiora ut p̄mit exemplū auḡ. xiiij. de ciuitate dei de quodam rūsticō nomine qui ad modicum alicui⁹ genitū se ad interiora cōuerte re poterat ut nec voces. nec p̄cturas. nec wllicantes sentir. ymo tanq̄ in defuncto nullus anhēlitus sentiebatur. Quo b ad. iiij. de somniis notādūm q̄ raro aliq̄s debet tenere de somniis a iudicare. Interdū tamē potest a de aliquib; debet p̄mū pt; q̄ cause somnoꝝ sunt